
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-1987/2019

16 октября 2019 года                                                                                     г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского УФАС России) в составе:

Сухоплюев Д.В.          - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Новосельцева А.В.     - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Дунина А А.                - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона на
благоустройство аллеи с. Криводановка Новосибирского района
Новосибирской области (извещение № 0151300046119000007), проведенной на
основании п. 2 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
в связи с поступлением обращения заказчика о нарушении Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилась администрация Кривадановского
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области с просьбой выдать
предписание об устранении нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок в связи с тем, что не представляется возможным
исполнить работы, указанные в описании объекта закупки данного электронного
аукциона.

Выполнение работ по благоустройству включают в себя работы по посеву
газонов и посадке кустарников. Работы по посеву газонов и посадке кустарников
недопустимы ввиду погодных условий, так согласно п. 2.7.5 Приказа
государственного комитета Российской Федерации по строительству и
жилищно-коммунальному комплексу создавать газоны лучше в начале
вегетационного сезона - в начале мая или в августе-сентябре. Помимо
указанного, с 17.10.2019 ночная температура воздуха в среднем прогнозируется
на уровне -5 С0, дневная около О С°, что недопустимо при озеленении
территории, так как перед посадкой и после нее необходимо поливать грунт, что
не представляется возможным при отрицательных температурах. Кроме того, не
представляется возможным контроль при приемке данного вида работ.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России
установлено следующее.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
Законом о контрактной системе и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.



Срок выполнения работ по данной закупке составляет 20 дней.

Комиссия Новосибирского У ФАС России установила, что в описании объект
закупки данного электронного аукциона присутствуют работы, которые в
настоящее время в течении 20 дней не представляется возможным исполнить, а
именно, работы по посеву газонов и посадке кустарников, так как, согласно п. 2.7.5
Приказа государственного комитета Российской Федерации по строительству и
жилищно-коммунальному комплексу создавать газоны лучше в начале
вегетационного сезона - в начале мая или в августе-сентябре, а так же с 17.10.2019
ночная температура воздуха в среднем прогнозируется на уровне -5 CV дневная
около 0 С°, что недопустимо при озеленении территории, так как перед посадкой а
после нее необходимо поливать грунт, что не представляется возможным при
отрицательных температурах.

Таким образом, Комиссия Новосибирского У ФАС России считает, что
информация, размещенная в описании объекте закупки является недостоверной.
На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского У ФАС России
считает, что заказчик нарушил требования ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
при проведении закупки №0151300046119000007

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 и п, 2 ч. 22 ст. 99 Закона
о контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику и аукционной комиссии заказчика предписание об

устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

 

Д.В. Сухоплюев

А.В. Новосельцева

А:А. Дунина

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 


